penfatione facta ab inferiori in lege superioris. Item dispensationes pro foro externo concessæ, non possunt ad libitum reuocari; sed existenti iustâ causâ: & tunc restituta compositione soluta per eum, cum quo dispensatum est. Item concessæ pro foro interno, *l. 8. dis. 33. à nu. 11. vsque ad 14.*

74 Dispensatio in impedimento criminis semiplenè probati, ne crimè in literis manifestatū ab impetrante noceat ipsi in foro externo, impetranda est hac cautela. Si absq; animo ducendæ concubinæ interfectio vxoris acciderit, narret, sibi impedimentū opponi interfectionis vxoris, cum verè non interfecerit. Et si talis animus adfuit, narret Pontifici, se de eo delicto infamatum, ac delatum in foro externo, damnatumq; esse arbitraria pœna defectu plene probationis, & ne fateatur, nec neget delictum in ea narratione, in sacra pœnitentiaria petat aliam dispensationem, referendo, quòd in publica fori externi propositum est, ac ibi tacitam esse veritatem ob periculū propriæ proditiōis. Et in hac debet impetrans fateri veritatem. *l. 8. disp. 24. nu. 22.*

75 Dispensatio communi consensu etiā tacito obrenta, est cōmunib. expensis soluenda, nisi alter teneatur ad id matrimonium ratione legati, aut maioratus, & tempore, quo conuentum est de matrimonio, ignorabat alter dispensationem impetratam non communi consensu; & resiliens iustè absque alterius culpa non

reue-

teneretur refundere illi partē, quā soluit, teneretur tamen, quando dedit fidē cum firmo, aut dubio animo ingrediēdi religionem. Itē teneretur integras expensas solvere ille, qui præbuit alteri culpabilem causam resiliendi. Item is, cuius culpa euenit impedimentum, ne sponsalia perficiantur, teneretur suis expensis procurare dispensationē. Item deflorans virginē, data fide de matrimonio, vel mulierem bonæ famæ cognoscens, teneretur restituere expensas ingrediens religionem. Secus, quando non adfit fides data, vel defloratio sit spontanea, sine fide. Tamen quando defloratio fuit iniuriosa, nempe violenta, aut precib. violentiæ acqui-  
pollētib. aut dolo, teneretur ad omnes expensas, si post fidem datam transeat de facto ad religionem, ad quam non potest tuta conscientia adire in hoc casu. Et hæc promissio, vel quæcunque sponsalia non probantur testib. singularibus, *l. 8. tota disp. 36.*

76 Dispensatio non est committenda Vicario diœcesis vtriusq; contrahentis, sed satis est in precibus mentionem fieri diœcesis alterius, *l. 8. disp. 35. nu. 5.*

76 Dispensatio cum consanguineis, vt inceant matrimoniū, efficit, vt postea copula habitata inter illos ante matrimoniū initū, & pōlt, non sit incestuosa, *l. 7. disp. 67. nu. 9.*

78 Dispensatio extenditur ita, vt liceat vti illa extra dispensantis territorium, & vbique, *lib. 8. disp. 31. num. 16. & 17.* At dispensatio ad  
benc-

beneficium non confert ius ad aliud, l. 7. disp. 42. nu. 9.

79 Dispensatio irregularitatis ex celebratione excommunicati celebrantis, non petit multiplicem celebrationem explicari, l. 8. disp. 24. nu. 7.

*Distillatio.*

1 Differt distillatio à pollutione, quatenus non est ita mordax, ac grossa, faciliusque fluit, nec cum tanta carnis commotione, & in minori copia, aliquandoque imperceptibiliter, & sine carnis motu, l. 9. disp. 45. nu. 2. Et est mortale procurare illam notabilem, aut causam eius etiam notabilem, ibid. nu. 35. & disp. 17. nu. 18. Item est mortale inter coniuges, si sequatur ex tactibus, aspectibus, verbisq; turpibus, ibid. disp. 45. nu. 42.

*Diuortium.*

1 Diuortium dupliciter vsurpatur, primò vt importat dissolutionem matrimonij, quoad thorum, & cohabitationem. Secundò, vt importat dissolutionem quoad vinculum. Inter Romanos tribus modis connubia dissoluebantur. Primò vsurpatione, seu diffarreatione, remancipatione, & diremptione. Causas autem repudij non numerat Doctor, nisi vna, v. g. si mulieres erant præsentibus certis iudicibus, qui fiebant, marito prohibente, vel ignorante. Hodie differunt repudium, & diuortium, quatenus diuortium solius vxoris est: repudium verò tum vxoris, tum etiam sponsæ de  
præ-

presenti nondum cognita lib. 10. disp. 1. n. 1. &  
 2. Dicitur autem diuortium, vel a diuersitate  
 mentium, vel quia in diuersas partes eunt, qui  
 matrimonium distrahunt, *ibid.*

2 Repudium olim fuit licitum Judæis ex  
 dispensatione Dei in lege naturali, Gentilibus  
 verò nunquam. Et post legem Euangelicam,  
 nec Judæis, nec Gentilibus est licitum. Et nūc  
 Judæi quoque, & Gentiles repudiantes vxo-  
 rem peccant mortaliter, nisi ignorantia inuin-  
 cibilis excuset. Et non obstat sufficienter lex  
 Euangelica promulgata. Item Gentiles con-  
 uersi repudiantes tempore infidelitatis legiti-  
 mas vxores, cogendi sunt ad illas redire, quā-  
 uis alijs se immiscuerint, nisi accidat casus, in  
 quo per conuersionem dirimatur alterius ma-  
 trimonium infidelitatis tempore contractum,  
*lib. 10. disp. 1. à n. 7. vsque ad 11.*

3 Diuortium ratione adulterij non soluit  
 matrimonij vinculum. Vnde neutri cōiungi-  
 cet, alio superstitite, ad alias nuptias transire, *li-  
 10. tota disp. 2.*

4 Diuortium potest celebrari ratione adul-  
 terij, non solum quoad thori, & cohabitatio-  
 nem, sed etiam quoad curam de iure naturæ.  
 Vnde factum est adulterium admissum tēpore infi-  
 delitatis; & potest peti quantumcumque tēpore  
 transacto. Et licet ius accusandi quoad pœnā  
 criminalē, & civilem præscribatur quinquen-  
 nio, *lib. 10. disp. 3. à n. 2.*

5 Diuortium non potest peti ob solam vo-  
 lunta-

luntatem fornicandi, nec per copulam sodomiticam cum vxore inuita, nisi ad tempus, donec desistat, nec per pollutionem extraordinariam cum alia fœmina, nec per mollitiem, siue viri, siue vxoris, nec per amplexus, & oscula libidinosa, & tactus ad mammillas, adulterio non sequuto; nec per solam penetrationem vasis in copula naturali, vel sodomitica, sine effusione seminis intra illud. Secus dicendum de effusione seminis intra, sine penetratione. Item per concubitum cum fœmina, vel bestia mortua potest peti, nec per semen casu incidens intra vas, vt si effusum in balneo attrahat matrix. Tamen petitur diuortium ob sodomiam siue actiuam, siue passiuam, licet sit inter duas fœminas, si infundatur semen intra vas, vel præposterum fœminæ. Item per bestialitatem, *lib. 10. tota disp. 4.*

6 Diuortium non potest fieri per fornicationem coniugis cum consensu alterius, aut ipso sciente ac dissimulante, *lib. 10. disp. 5. à nu. 1. vsque ad 5.* Potest tamen fieri, si vir det causam fornicandi, nolens cum vxore habitare expellendo eam, & denegando alimenta, aut debitum. Secus, si dedit aniam, eò quòd negauit matrimonium, *ibid. à nu. 6. vsque ad 9.*

7 Non est iusta diuortij causa, quando infidelis ad fidem conuersus dedit aniam infideli fornicandi, nolens cum illa habitare, sed repudians; licet tunc repudiatus infidelis ad aliud matrimonium transeat, *lib. 10. disp. 5. nu. 8. & 18.*

8 Diuor.

8 Divortium non potest celebrari, quando vxor probabiliter credēs virum decessisse, alij nubit, vel è cōtra, requiritur enim culpa mortalis ad divortium. Secūs dicendum, quando coniux non certificatus, & ante diligentia factam, putavit & dedit debitum, stans in illo secundo matrimonio. Item non potest celebrari, quando vxor probabiliter credēs esse mortuum, fornicata est, *l. 10. disp. 5. n. 11. & 12.*

9 Divortium non potest celebrari, quando vxor fuit violenter cognita, licet causam violentiæ dedisset. Secūs dicendum, quando non vi preçisa, sed metu cadenti in virum constantem cognita fuit, *lib. 10. disp. 5. à nu. 13. usque ad 16.* Item non potest celebrari, quando vxor commiscuit cum viro, putans esse maritum suum, & ad probandam bonam fidem sufficit eius iuramentum, habito respectu ad eius honestatem, & ad alias coniecturas, *ibid. nu. 17.*

10 Divortium potest peti, quando separatum matrimonium ratione impotentie, detecto errore instauratur, si impotens reputatus fornicatus sit, aut ad aliud matrimonium transit consummans reputatus frigidus, & ideo separatus. Idem, quando dissolutum est ob omnimodam arētitudinem fœminæ, & postea fornicata est ab alio copula fornicaria, vel conjugali. Secūs dicendum, quando matrimonium ob solam impotentiam respectiuam separatum est, & detegatur error prioris sententiæ. Item in hoc non compensatur copula impotentis cū

copula potentis, *lib. 7. tota disput. 101.*

11 Solus iudex Ecclesiasticus est competēs ad cognoscendum de adulterio, vt ratione illius diuortium celebretur; at ad imponendā pœnam sanguinis, solus sœcularis. Tamē quoad alias pœnas, est mixti fori, & datur locus pœuentioni, *l. 10. disp. 8. n. 15. & 16.*

12 Si infideles Principibus Christianis subiecti petant diuortium, vel agatur de viribus matrimonij, inter eos solus iudex sœcularis est competens. At si alter est fidelis, & alter infidelis, actor debet sequi forum rei, *lib. 7. disp. 3. num. 9.*

13 Diuortij causa acta non potest transiri ad accusationem criminalem adulterij, vel e cōtra, nec per modū exceptionis potest allegari adulterium deductum ad criminale iudicium contra adulteram petentem viri restitutionem. Secus dicendum in foro conscientie, *lib. 10. disp. 8. n. 18. 19. & 20.*

14 Sententia diuortij non transit in rem iudicatam in ijs, quæ sunt in adulteri cōiugis fauorem, benè tamen in his, quæ in eius odium, & innocentis fauorem redeunt, *lib. 10. disp. 9. à nu. 1. vsque ad 4.*

15 Diuortij sententia retractanda est, Ecclesiâ inueniente se deceptam, quando neuter statum mutauit, illique reconciliandi sunt, & tenentur. Secus, quando vterq; mutauit statū, professionē faciens. Si tamē innocens tantum mutauit statū, factus religiosus, clericus, vel  
habens

habens simplex votum castitatis, cognita falsitate, est restituendus alteri coniugi, cui debitum tenetur reddere; petere tamen minimè, *lib. 10. disp. 9. à n. 6. vsque ad 12.*

16 Coniux innocens non potest propriam auctoritate ab adulteri habitatione diuertere in foro externo, quando adulterium est occultum. Quare si adulter coniux restitutionem petat, non admittitur exceptio innocens opponens adulterium occultum, donec restituatur coniux dimissus. Secus dicendum, quando adulterium ita notorium est, ut nullam prorsus tergiversatione celari possit, *li. 10. disp. 12. à nu. 10. vsque ad 30.*

17 Diuortium celebrari potest, quando coniux innocens remisit adulterium remissione mente retenta, nec signo aliquo externo coniugi nocenti expressa, *lib. 10. disp. 5. nu. 19.* Et reconciliatus si relabatur in adulterium, potest de illo adulterio nouo accusari; secus de remisso iam *ibid. num. 20. & 21.* Et non potest innocens lapsus in adulterium illud recompensare cum adulterio à se prius condonato, *l. 10. disp. 6. num. 7.*

18 Diuortium ob adulterium non potest ab Ecclesia restringi, & casus, in quibus non permittitur diuortium ob adulterium, censentur excepti solo iure naturali & diuino, & non Ecclesie statuto, *lib. 10. disp. 5. nu. 13.*

19 Datur compensatio, quando ante sententiam diuortij vterque coniux adulterium

commisit. Et debet esse vtrumque adulterium  
certum, & non dubium, & vtrumq; delictum  
sufficiens ad diuortium. Nec refert, quòd sint  
fornicationis diuersæ nature, vt sodomiz cum  
adulterio. Nec refert, vter coniux sit prius la-  
psum in adulterium. Nec obstat compensatio-  
ni adulterij mutui, si alter coniux plurima ad-  
ulteria, alter verò vnum solum admiserit. Nec  
etiam refert, quòd vnum adulterium sit secre-  
tum, alterum verò publicum, & occultus te-  
netur compensare. Non tamen datur com-  
pensatio adulterij vnus coniugis cum adul-  
terio alterius iam condonato à coniuge poste-  
rius adulterante. Item potest celebrare diuor-  
tium adulter paciscendo cum adultera, vt cõ-  
sentiat, & ipsam non accusabit criminaliter,  
*lib. 10. disp. 6. à nu. 1. vsque ad 10.* Item potest  
celebrare diuortium coniux adulter emenda-  
tus, si admonitus alter in adulterio persistat,  
*lib. 10. tota disp. 7.*

20 Ob nullum crimen aliud à fornicatione  
carnali, vel spiritali, licet coniugibus diuer-  
tere, si coniux illo implicitus non inducat ad  
peccandum alterum, tamen causa correctio-  
nis aliquando licet discedere. Primò, quando  
est inductio ad peccandum, & timetur ruina  
animæ, vt ob lenocinium viri. Secundò, quan-  
do vir recepit viros procaces cū periculo vxor-  
tis. Tertio, renuente cõiuge habitare, nisi sub  
conditione peccandi. Quarto, si cõiux alat vx-  
orẽ bonis ex furto, aut vsura acquisitis. Ta-  
men

men excusatur vxor à peccato, vtēs his bonis, non sumptuosius viuens. Et hoc diuortium non est perpetuum, sed ad tempus, & sic non requiritur iudicis sententia, & non solum licet diuertere, sed tenetur coniux innocens, *li. 10. disp. 17.*

21 Diuortium non potest celebrari ob pertinaciam alterius coniugis in aliqua excommunicatione, *lib. 10. disp. 15. nu. 12.* Idem dicendum, si vir in vxoris fraudem se venundet, tamen non tenetur derelictus captiuum sequi, *l. 7. disp. 23. n. 5.* Idem si vir de se timeat fore, vt vxorem interficiat, vel quando vult cum vxore aliò migrare, & ipsa nolit, *lib. 10. disp. 18. n. 9.*

22 Sententia diuortij inter Iudos, vel aliæ causæ matrimoniales, non exigunt obseruari ordinem iudicarium adhibito tabellatione, & testibus iuramento astrictis, *l. 10. disp. 19. n. 1.*

23 Diuortio facto, attento iure Codicis, filij vsque ad primum triennium apud matrem educandi, maiores autem triennio facti apud patrem, nisi aliud iudex arbitretur expedire. Attento verò iure communi recentiori, quando culpa alicuius factum est diuortium, apud innocentem sunt educandi, nisi sit infidelis, & nocens fidelis. Vel quando innocens transit ad secundas nuptias. Item quando innocens pauper, & culpabilis diues, *lib. 10. disp. 20. nu. 1. 2. & 3.* Et quando culpa matris diuortium fit, cogenda est ad expensas educationis filiorum, non tamen tenetur ante sententiam

iudicis. Et quando neuter est in culpa diuortij, vt si mutuo consensu separentur, filius educetur à matre minor triennio, maior verò à patre, nisi iudex aliud arbitretur. Et quando matrimonium fuit contractum inualidè bonà fide, filius interim cõceptus, est communibus expensis alendus, & quando alter parens fuit in mala fide, alendus ab eo, qui malam fidem habuit, nisi pauper sit, alius autem diues, *ibid. disp. 20. à nu. 4. vsque ad 11.*

24 Compensatio adulteriorum, ita fit quoad diuortium, vt si coniux innocēs fornicetur ante sententiã diuortij, teneatur redire ad cõiugem dimissum, & sibi reconciliari. Et dimissus potest, diuortij sententiã latã, accusare, ad matrimonium instaurandum, alterum coniugem de adulterio ante sententiam ab eo commissio, quamuis delictum non fuerit deductum in iudicium per viam actionis, & teneretur reconciliari, quamuis sit iam confessus, vel sacris initiatus, *l. 10. disp. 9. n. 24. 25. & 26.*

25 Ebrietas sæpe repetita cum periculo vitæ vxoris. est iusta diuortij causa, *lib. 10. disput. 18. nu. 8.* Et priuat iure exigendi debitum ab vxore, dummodo absit periculum incontinentiæ in ebrio, *l. 9. disp. 23. nu. 12.*

#### Dormiens.

1 Dormiens & ebrius nunquam potest amittere gratiam, nec admittens homicidium antea præuisum, *li. 9. disp. 45. nu. 31.*

Domi-

## Dominium.

1 Dominium per actum internum transferri non potest, quia hæc translatio per traditionem fit, *lib. 1. disp. 3. nu. 3.*

## Donatio.

1 Donata à consanguineis coniugum, & ab amicis illorum parificantur, *lib. 6. disp. 26. n. 2.* Quando donatur vtrique coniugi ab extraneo, nec alterius contemplatione, est donum diuidendum, *nu. 3.* Idem si donetur vtrique ab æquè consanguineis vtriusque, *ibid.* Quando donans est consanguineus solus coniugis donatarij, aut amicus, soli donata acquiritur donum, *nu. 4.* Idem quando est æquè vtriusque consanguineus, *nu. 5.* Idem quando alter coniux consanguineus donantis nõ est causa proxima illius donationis, *nu. 6.* Idẽ quando coniugis donatarij extant benemerita erga alterius coniugis consanguineum donantem, *n. 7.* Secus si benemerita sint collata de cõmunibus bonis, *ibi.* Quando solius mariti extant merita erga donatam vxori, acquiritur ea donatio soli marito, *nu. 8.* Et semper standum est voluntati donantis, si de illa constat, *nu. 9.* Donata à consanguineis viri vxori, censentur donata viro. Item donata à cõsanguineis vxoris viro, censentur donata vxori, licet donatio fiat à consanguineis alterius vtrique coniugi. Nisi contraria loci sit consuetudo, vel donans sit Princeps, vel Augusta. Item, si fuerit res donata solum apta coniugi, cui donatur, siue sit

indifferens, semper censetur donata coniugi, cuius contemplatione donatur, nisi fuerit mortuus, cuius contemplatione fit donatio, *ibid. à num. 10. vsque ad 16.* Vir ratam habens consanguinei donationem, non censetur donare illam vxori, & ita non confirmari morte viri, *nu. 19.* Item donata à consanguineis sponsi sponsæ, vel è contra ante consummatum matrimonium, non sunt sponsalitia largitas, & ita minimè acquiruntur per osculum, vel copulam, *num. 22.* Et ista donatio semper habet tacitam conditionem v. g. si matrimonium sequatur, *ibid. num. 23.*

2. Donatio inter coniuges, vel sponfos, quædam est simplex, quædam verò ob causâ. Illa, quæ ex mera donantis liberalitate proficiscitur, hæc verò, quæ non merè liberaliter, sed ob aliquam causam fit, & est triplex. Quædam sponsalitia largitas, de qua videnda litera L. in ipso verbo, & alia Arrha, de qua eodem verbo dictum manet supra; & alia donatio propter nuptias, vel ante illas, de qua hic, *li. 6. disp. 1. num. 1.*

3. Donatio simplex inter virum & vxorem non est valida, quatenus ad libitum potest reuocari à donante. Donatarius tamen non tenetur illam restituere statim, licet fiat ante consummatum matrimonium receptasque Ecclesiæ benedictiones. Idem si fiat ante contractum matrimonium, dilato effectu in tempus matrimonij contracti. Idem si fiat donatio per  
inter-

interpositas personas; & licet diu coniuges separati habitauerint. Idem de donatione facta à socero nurui. Cæteri autem contractus inter coniuges valent, vt venditio, legatū, &c. *lib. 6. disp. 1. à nu. 2. vsque ad 11.*

4 Donatio inter coniuges putatiuos utroque sciente nullitatem matrimonij, valida est in foro conscientie, donec applicetur per iudicē filco perenti. Si tamen solus coniux donans, vel legans, sciat nullitatem matrimonij, tunc valet in utroque foro. Secus dicendum, quando donator erat in bona fide, donatarius minimè, vel quando vterque inscius nullitatis putabat matrimonium valere, *l. 6. tota disp. 2.*

5 Donatio inter coniuges valet facta inter Imperatorem, & Imperatricē; Regem, & Reginam, & inter omnes Principes superiorē nō recognoscentes. Idem quando donatarius nō fit ditior, licet donans reddatur pauperior, & vice versa. Idē quando donatur in tempus soluti matrimonij. Idem quādo vxor donat viro causa honoris, vel dignitatis adipiscēdæ, gratia ludorū autoritate publica præparandorū, causa studiorū, vel licētiæ, aut doctoratus obtinēdi, causa malitię, vel nobilitatis. Idē quādo vir remittit dotē, vel partem eius promittit, vel remittēs vsuras dotis nō solutę, de quarū solutione conuentū erat, vel donās vxori quid annuū ad alimēta, non excedēs fructus dotis. Itē quādo causa exilij coniuges sibi donant. Idem quando alteruter coniux vtitur seruis, anima-

J 6

libus,

libus, & vestibus alterutrius, vel in eius ædibus gratis habitat. Vltimò quando donatio est remuneratoria, *lib. 6. tota disp. 3.*

6 Donatio inter coniuges, ex qua donans non redditur pauperior, licet donatarius fiat ditior, est valida. Idem si legans, aut donans causâ mortis coniugi, roget ille, vt leget, aut donet illud alteri coniugi. Item quando cõiux donat coniugi rem alienam, vel ea, quæ prodigè consumpturus erat, vel fructus ex prædio percipiendos. Secus, si vir donet rem vxoris, vel è contra ea promittente, vel donante viro, *l. 6. disp. 4. à n. 1. vsque ad 6.*

7 Donatio dotis, quam vxor, cõstante matrimonio, viro constituit, valida est. Vir tamè constante matrimonio vel ante referendo se ad tempus contracti matrimonij dotans vxorem, non valet. Secus, quando vir exceditur ab vxore, nobilitate, vel ætate, compensata nobilitate cum diuitijs. Et hæc donatio facta vxori causa huius excessus, non gaudet privilegij dotis. Item valida est dos, quam facit deflorator defloratæ, ducendo illam vxorem. Etiam quando dispensatur cum clausula dotandi eam. Et quando est consuetudo dotandi. Et quando est pro bono pacis inter consanguineos viri, & vxoris, verbi gratia ratione conciliandi discordias, *l. 8. tota disp. 7.*

8 Donatio inter coniuges causa mortis valida est, sed non transfertur dominiũ etiã traditione sequuta. Item valet, si mutuò sibi do-

nent eâ lege, vt alterius obitu superstes ipsius bona habeat, dum vitâ fructur. Nec ad valorem donationis requiritur traditio. Tamen confirmatur hæc donatio quoad dominium, deportatione viri donantis; licet vir reuocare possit, dum vixerit. Et hæc donatio retrahitur quoad fructus perceptos ad tempus donationis factæ, & traditionis sequuta, non vero quoad dominium. Tamen non valet, adiecto pacto de non reuocando, *libr. 6. tota disp. 10.*

9 Donatio inter coniuges inualida firmatur iuramento, sine donans præmoriatur, siue non, aut interueniat traditio vera, vel ficta, & iuramentum debet esse de futuro: secus de præsentis, vel de præterito. Homagio, vulgò (pleto, ou menage) non firmatur iuramento, *l. 6. tota disp. 11.*

10 Donatio præsumpta confurgens ex confessione facta per virum dotis receptæ ab vxore, confirmatur iuramento de futuro: secus de præterito, vel præsentis, *l. 6. tota disp. 12.*

11 Donatio inter coniuges contra prius non donandi iuramentum facta, non firmatur iuramento, licet ille, cum quo contrahitur, ignorasset prius iuramentum, *libr. 6. tota disputat. 13.*

12 Donatio inualida inter coniuges confirmatur morte naturali donatoris, vel accidentali gladij. Idem de donatione facta ante matrimonium collata in matrimonij tempus,

quatenus non præiudicat legitimæ ascendentium, vel descendantium, quæ non est propriè legatum. Prima conditio requisita, ut confirmetur morte, est traditio rei donatæ in quocunque tempore vitæ donantis, vel aliquid habens vim traditionis veræ, vel fictæ, ut confessio dotis receptæ, facta à viro, constante matrimonio, vel retentio usus fructus, & similiter, quando vxor erit debitor mariti, & animo donandi remittit, vel si tradat donans donatio rei instrumenta, vel conficiat instrumentum rei donatæ, vel si faciat transferri rem sibi debitam in vxorem per se, vel per alium. Secunda conditio est, ut prius decedat donans, & in dubio, an prius obierit, firmatur. Tertia est, ut non excedat donatio quingentos aureos absque insinuatione, & quando excedit, solus excessus non confirmatur. Quarta est, ut donans in eadem voluntate permaneat vsque ad mortem, nec tacitè, nec expressè reuocans, *lib. 6. tota disp. 14.*

13. Ut dicatur donatio reuocata; requiritur euidenter constare de reuocatione. At non requiritur reuocatio traditionis. Item censetur reuocata tacitè per alienationem, pignorationem, etiam generalem, & per specialem hypothecationem rei donatæ. Item per specialem institutionem rei donatæ: secus per generalem. Item per legationem illorum, quæ donauerat, utens verbis legati. Etiam per diuortium postea sequutum, vel per adulterium, aut luxu-

rio

riolum osculum. Item si permittat palpari mammillas, vel si probetur fuisse in balneo cum alio viro, vel si pernoctauit absque causa extra domum. Item per graues, & non leues inimicitias superuenientes, quamuis donans codicillum faciens non reuocet, & inimicitia culpâ donantis ortâ sint. Tamen donatio cõfurgens ex confessione dotis receptæ facta per virum constante matrimonio, non censetur reuocata confessione. Secus dicendum alienatione factâ ipsius rei donatæ, *l. 6. tota disp. 15.*

14 Donatio inualida inter coniuges confirmatur morte civili, quâ vir donans in exilium mittitur, vel efficitur seruus pœnæ, non verò hominis. Si tamen vxor est donans, non confirmabitur simili morte civili vxoris. Item confirmatur professione cõiugis donâtis, siue ante matrimonium consummatum, siue post facta legitimè de licentia vxoris in religione incapaci possidendi bona in communi. Secus dicendum de facta in religione capaci ad possidenda bona in communi, tunc enim poterit reuocare, dum vixerit, *l. 6. tota disp. 17.*

15 Donatio inualida inter coniuges morte confirmatâ retrahatur, non quoad dominium, sed quoad fructus perceptos tantû à tempore traditionis. Itē non retrahitur quoad fructus, ex excessu perceptos, si fortè donatio excedit legitimam summâ, nec insinuata fuit. Nec potest hæc donatio morte cõfirmata ante confirmationem vsu capi, & transfertur dominium.

num.

nium talis donationis à tempore mortis, nulla spectata hæreditatis aditione. Et hæc donatio reuocata, aut morte non confirmata, retrotrahitur quoad solos fructus naturales, illosque tantum tenetur coniux donatarius restituere, & fructus industriales sibi comparat, nec ad comparandum eos requiritur bona fides; & donatio confirmata morte retrotrahitur quoad omnes fructus tam naturales quam industriales, *l. 6. tota disp. 6.*

16 Donatio remuneratoria, quæ verè & propriè talis est, nec dicitur donatio simplex, non exigit merita ex iustitiæ lege mercedem poscentia: sed sufficiunt ea merita, quæ virum honestum & probum deceat remunerare, obligentque lege gratitudinis ad antidota. Nec requiritur in donatione exprimi ob bene merita fieri, sed sufficit probare, merita præcessisse, etsi merita non sint aliàs debita, & sint insignia, & donatio meritis æquipolleat. Et si ea excedat, in eo excessu est donatio simplex. Tamen qualiter hæc merita debeant æquipollere, arbitrio prudentis relinquitur, attenda donantis qualitate, an sit diues, an pauper. Et hæc donatio remuneratoria valet inter coniuges. Et si vxor ante matrimonium sine spe matrimonij donet viro, potest vir matrimonio sequuto remunerare, *lib. 6. d. 6. à n. 1. vsque ad 12.*

17 Donatio remuneratoria, quando non est debita lege iustitiæ, non minuit legitimas ascendentium, & descendentium, sed extrahitur

hatur de ea parte, de qua donans potest liberè disponere. Et in Castella, si fiat filio, computatur in tertia, & quinta bonorum parentum portione, *l. 6. disp. 36. à nu. 2. vsque ad 5.* Et donatio remuneratoria non reuocatur natiuitate filiorum, nec quando donans cogitabat de illis, *l. 6. disp. 36. nu. 16.*

18 Donationes minutas, & eleemosynas factas prudèter à parentib. pro modo substantiæ, & qualitate personæ, & quas his artētis postulat recta ratio, atq; bonorū administratio fieri, nō tenetur ad parentes cōputare in quinta bonorū parte, sed pertinet ad sūper ordinarios, & ad bonorū administrationem. Secus si limites prudentiæ, & huius recte administrationis excedant, licet fiant alicui ex filijs, *libr. 6. disp. 36. à nu. 8. vsque ad 11.* Et in dubio, & quoties alia coniectura capi potest, non præsumitur donatio, *l. 6. disp. 25. nu. 10.*

19 Donatio propter nuptias, vel ante nuptias, non est in vsu hodie. Successerunt loco illius Arrhæ. Diffinitur tamen donatio sic: est id quod confertur à viro, vel ab alio ipsius loco pro matrimonij oneribus ad similitudinem dotis, quæ confertur viro per vxorem, & sic appellatur dos, *l. 6. disp. 1. nu. 1.*

*Dos.*

1 Dos promissa seruienti fœminæ, cum cōditione seruiendi honestè, debetur, si ancilla stuprum admisit maior 25. annis transactis nouem annis seruitij, *l. 4. disp. 24. nu. 12.*

2 Quoties fas est parentibus exheredare ob causas iure permissas, immunes sunt ab obligatione dotandi filias: tenentur tamen constituere dotem filiabus quas matrimonio collocant, etiam nulla facta mentione dotis. Et quamvis filia diues sit. Et non solum nubenti, sed monasterium ingredienti. Et taxanda est dos considerata dignitate eius & mariti, & quantitate facultatem patris, & numero filiorum. Item tenentur dotare filiam nubentem indigno, & ipsis inuitis, maiorem 25. annis. Et minorem 25. annis. absque suo consensu digno promittente dotem, siue nō, nisi filia diues sit. Idem quando vir, vel fœmina indignū matrimonium iniere, habentes alimenta. Secus quando non habent alimenta; tūc enim tenetur pater non solum filio dare, sed eius vxori, *l. 4. disp. 26. & nu. 1. vsque ad 21.*

3 Dos quam constituit vir ignobilis nobili, vel senex iuenculæ ante contractū matrimonium, deducenda est ex toto hæreditatis cumulo, vt æs alienum. Idem si vir dotet consanguineā, eò quòd ea lege dispēsauit Pōrifex in consanguinitate, vel alio impedimento. Idē de dote constituta per virū vxori, eò quòd destorauit eam, casu quo tenetur eā ducere. Dos tamen constituta per virū ignobilē nobili, cōstanti iā matrimonio, deducenda est de eam parte, de qua potest vir liberè disponere illæ l. 1. legitima. Idem de dote constituta ratione cōsuetudinis permittentis, vel ratione boni patris,

ois, nullo inuito concordiaē pacto. Si tamen in-  
earur pactum; tunc deducenda ex toto hære-  
ditatis corpore, *lib. 6. tota disp. 8.*

4 Dos tradita viro bonam habenti fidem  
per mulierem conficiam nullitatis matrimo-  
nij, non est restituenda, etiam soluto matri-  
monio, *lib. 6. disp. 2. nu. 5.*

5 Dos constituta per virum scemine, quam  
esse virginem credebat, restituenda nō est, ea  
non existenti virgine, *l. 6. disp. 27. n. 5.*

6 Dos vltra taxam legis Castellæ, v. g. (ex-  
cedentis bonorum decimam partem) a quodā  
tertio promissa de proprijs bonis, siue sit extra-  
neus, siue cōsanguineus, valet, & si fideiubeat,  
valet & fideiussio, *l. 6. disp. 29. nu. 19.*

7 Dos amittitur ob adulterium, quando  
vir dedit causam, expellendo vxorem ē domo,  
*lib. 10. disp. 5. nu. 10.* Etiam si meru cognita sit,  
*ibid. nu. 16.*

8 Dos amittitur ab adultera, siue ciuilitè,  
siue criminaliter accusata, quamuis illa sit tan-  
tum promissa. Idem dicendum de sponsa de  
presenti ante consummatum matrimonium,  
vel quādo matrimonium fuit nullū ob impe-  
dimentum. Secūs si ex defectu consensus, vel  
inuitum metu cadenti in virum constantem.  
Tamen vir non lucrabitur dotē, si propria au-  
thoritate adulteram in adulterio repertam in-  
terimat. Secūs si autoritate iudicis, & si dos  
illi applicata iam fuerit per sententiam iudi-  
cis, sequuta morte adulteræ etiam ob adulte-  
rium:

rium præcedens: tamen in conscientia non tenetur illam restituere, *l. 10. disp. 8. à nu. 2. usque ad 9.* Et non debetur ante iudicis sententiam dos adultera, *ib. nu. 13.*

9 Dos recuperatur cum cæteris bonis, cõiugibus semel reconciliatis siue reconciliatio præcedat sententiam, siue non, *l. 10. disp. 8. nu. 21.* Et dos non perditur à vidua ob fornicationem, *l. 7. disp. 90 n. 9.*

10 Dos viduæ non amittit prælationem per transitum ad secundas nuptias, *l. 7. disp. 88. nu. 34.* Item dos non amittitur ab vxore patienti oscula, & amplexus, & tactus ad mammillas, adulterio non sequuto, *lib. 10. disputat. 4. numer. 12.*

11 Dos non potest repeti à viro pertinaci in excommunicatione, nisi propter eam sit damnatus tanquam hæreticus, *lib. 9. disp. 14. num. 25.*

12 Dotis causa est solius iudicis sæcularis, tamen pertinet ad iudicem Ecclesiasticum solum tanquam res accessoria, quando erga illum agitur de diuortio, *lib. 10. disputat. 8. numer. 15.*

13 Dos potest integra recuperari, soluto matrimonio, non soluendo ex bonis dotalibus debita à viro contracta ad ipsam, & familiam alendam, etiam famulorum mercedem, domus locationem, vestes, & cibaria familiae. Et idem dicendum de filiis respectu patris, *lib. 9. disp. 4. nu. 28. & 29.*

14 Dotis non soluta causa, vxor non potest e domo expelli, vel in illam non traduci, *libr. 9. disp. 5. à nu. 11. vsq. ad 18.*

## Dubitans.

1 Dubitans de deliberatione requisita ad promittendum, tenetur implere promissionem, *l. 1. disp. 8. nu. 10.* Item dubitans de promissione, vtrum promiserit manens dubius, adhibita sufficienti diligentia, non tenetur ad promissionem, *l. 1. disp. 9. nu. 11.* Secus dicendum de dubitante de animo se obligandi, vel de usu rationis post septennium, *ibid. numer. 12. 13. & 14.*

2 Non dubitans, sed opinans se vouisse, vt magna determinatio iudicij sit ad hoc, tenetur ad impletionem voti. Si verò fuerit mediocri diuidenda est res promissa, *l. 2. disp. 41. num. 34.*

3 Certus voti ratione libertatis, dubius tamen de eius obligatione ratione debitæ materiæ, aut finis, vel alicuius circumstantiæ tunc occurrentis, tenetur ad impletionem voti, *l. 2. disp. 41. nu. 35.*

4 In dubio melior est conditio possidentis, non solum in materia iustitiæ, sed etiam in alijs virtutibus à iustitia. Et possidens bona fide; & mox dubitans an sit sua, non tenetur restituere, quando facta diligentia adhuc dubius est, *lib. 2. disp. 41. num. 12. & 32.* Et si negligens fuerit in verò domino inquitendo: & negligentia causa fuit, vt veritas non possit depre-

prehendi, vel inuenias, esse alienum, tenetur restituere, prudentis arbitrio, alteri de quo dubitat, vel, eo ignoto, pauperibus, quantum alterius intererat, veritatem detegi plus, vel minus iuxta qualitatem spei quæ erat, veritatem allequendi, & si post omisiam diligentiam debitam, appareat rem esse alienam, tenetur ex tunc fructus restituere, *ibid.* n. 13.

5 In æquali dubio tenetur iudex sententiã ferre pro possessore. Et si res in nullo possessore inueniatur, diuidenda est inter eos de quibus dubitatur. Et si dubium non est æquale, diuidenda est res iuxta dubij proportionem. Et si res fuerit indiuidua (vt seruus) sorte alteri applicanda; vel vni res, alteri verò dimidium æstimationis, *l. 2. disp. 41. à n. 14. vsq. ad 16.*

6 Dubitans an suo consilio, vel actione operatus sit; præsumendum est, absq; consilio aliũ minimè facturũ, nisi oppositæ coniecturæ aliud suadeant. Item depositarius, vel commodatarius dubitans æqualiter, an sua culpa depositũ, vel commodatum perierit, immunis prorsus est à restitutione, *l. 2 d. 41. n. 17. & 18.*

7 Possidens bona fide, præmissa debita diligentia, manens dubius, potius credens, rem esse alienam, tenetur partem restituere proportionem illius maioris propeffionis. Item possessor bonæ fidei dubitans an res sit sua ante examinationẽ factã, licet possit rem detinere, tenetur tamen ab eius vsu, & eius alienatione abstinere, v. g. de vsu quo res consumitur. Si  
verò

verò examine præmissio adhuc manet possidēs  
dubius, potest vti re illa, eamque alienare, &  
tenetur admonere emptorem huius dubij sub  
obligatione restituendi damnum inde sequu-  
rum, quando moraliter spes foret vt dominus  
appareat. Secus si nulla est spes, *l. 2. disp. 41. à n.  
19. vsque ad 22.*

8 Quando possidens rem accepit dubia fi-  
de, titulo emptionis, vel quouis alio, v. g. du-  
bitans an furtiua sit; tenetur restituere non in-  
tegrè, sed plus, vel minus pro dubij qualitate,  
quo rem illam assequutus est: nisi possidēs in-  
iuste abstulerit rem à possessore bonæ fidei,  
dubitans an sit sua, *l. 2. d. 41. à n. 24. vsq. ad 26.*

9 Emptor bonæ fidei non dicitur ille, qui  
emit ab illo qui communiter vendit res furti-  
uas, nisi præmissio examine constet, vendito-  
rem iuste vendere, *l. 2. disp. 41. nu. 27.*

10 Dubia fide accipiens iuste aliquid ab eo,  
qui bona fide possidet, nec peccat, nec tenetur  
restituere, si apposita debita diligentia non in-  
ueniatur, rem esse alienam. Idem dicendum  
de dubitante, an res sit furtiua, emente, vel do-  
no accipiente, animo quærendi verum domi-  
num, vt ei restituat, *libr. 2. disp. 41. numer. 28.*

¶ 29.

11 Iudex, aut Doctor, existentibus varijs o-  
pinionibus, non tenetur fauere possidenti: so-  
lum enim in dubio est melior conditio possi-  
dentis, hic autem Doctor iam non est dubius,  
sed probabiliter opinatur, *l. 2. d. 41. nu. 30.*

12 Cer-

12 Certus de voto, dubius autem voti qualitaris, ut, an vouerit castitatem, vel se non fornicaturum, aut non ducturum uxorem, vel an vouerit religionem in communi, vel tantum determinatam, vel si vouit castitatem, & religionem, an vouerit castitatem dependenter a religione, tenetur vouens in his omnibus euentibus ad id, quod minus est, *lib. 2. disp. 41. num. 33.*

23 Dubitans an sit impositum præceptum diuinum naturale, vel humanum de aliquate, non obligatur. Secus, si est certus de præcepto, & dubitat, an obliget, & non est locus epieichæ in dubijs. *lib. 2. disputat. 41. numer. 36. & 37.*

14 Dubitans post factam diligentiam sufficientem, an habeat ætatem requisitam ad ieiunium, non tenetur ieiunare. Secus dicendum si dubitat de ætate requisita ad ordines, vel beneficia. tunc enim debet constare. Item dubitans de pubertate, aut minori ætate, potest voti personalis, aut realis irritationem a patre obtinere, *l. 2. d. 41. n. 38. & 39.*

15 Dubitans, an audita fuerit hora noctis duodecima, edens vel bibens, non potest die sequenti ad Eucharistiam accedere: potest tamen edere carnes, licet dies sequens sit ieiunij, & cœnare. Si tamen hodie esset dies ieiunij, & dubitem an sonnerit hora duodecima noctis, non possam cœnare. Et quando sunt diuersa horologia, & aliquorum sonat hora du-

duodecima, aliorum non, potest qui tunc soluit ieiunium naturale, communicare die sequenti; & potest cœnare, vel edere carnes, siue illa dies, siue sola sequens sit ieiunij. At quando est vnum tantum horologium, & vbi cepit sonare duodecima hora, aliquis bibens, licet quando sonat vltimus pulsus duodecimæ, desinat bibere, non potest die sequenti communicare, *lib. 2. disp. 41. nu. 40.*

16 Dubitans de valore matrimonij bonâ fide vtriusque initi, ante diligentiâ adhibitam ad assequendam veritatem, tenetur reddere, at petere minimè; ea tamen sufficienter adhibita, potest petere, & reddere. Idem quando est moraliter impossibile vinci dubium, etiâ intra bimestre nō consummato matrimonio. Idem dicendum de habente scrupulum ex leui, & temeraria incredulitate ortum, deposito illo consilio sui pastoris. Idem si alter coniux adulterium admittat, *lib. 2. disp. 41. à num. 42. vsque ad 49.*

17 Coniux non tenetur reddere debitum alteri affirmanti se non consensisse, nisi denuo consentiat, vel se retractet. At si credat, non potest petere, nec reddere. Non tamen tenetur credere, nisi tales sint coniecturæ, vt credere conuincatur. Et si dubitat, propter alterius affirmationē, probabiliter de valore matrimonij, nequit petere, nec reddere, donec deponat dubium, vel faciat debitam diligentiam, manente eodem dubio, *lib. 2. disp. 41. n. 52.*

K

18 Dubi-

18 Dubitans vterque coniux de valore matrimonij ab vtroq; bona fide initi, non potest petere, nec reddere ante adhibitā diligentiam ad vincendum dubium. Et quando alter tarum dubius est, & petit à non dubitate, potest coniux non dubius, conscius dubij, negare debitum, *lib. 2. disp. 41. nu. 55. & 56.*

19 Coniux contrahens cum dubia fide, potest petere. Teneatur tamen reddere alteri bona fide possidenti, & possidens bona fide non teneatur reddere alteri dubitanti & petenti, si tamen non dubitat potest petere, & reddere, & nuptiæ mala fide contractæ non sunt irritandæ. Quando verò vterque est dubius potest petere, nec reddere, nisi sint rationes efficientes opinionem probabilem, licet contraria sit probabilior, *l. 2. tota disp. 42.*

20 Quando impedimentum amoueri potest proprio consensu, vt seruitus ignorata dubitans de valore matrimonij à se bona fide contracti, potest petere, & reddere animo ratificandi præcedens matrimonium nullum, quando impedimentum est occultum. Secus dicendum, si sit publicum, aut desit animus ratificandi, vel lis mota. Et in hoc dubio teneatur reddere debitum, etiam iudice non præcipiente, debente animo ratificandi, nec sibi præiudicium inferre, *lib. 2. tota disp. 43.*

21 Contrahens bona fide, & postea non dubitans, sed probabiliter opinans, nullum esse matrimonium, non potest petere, etiam adhibita

bitea sufficienti diligentia. Tenetur tamen reddere, non obstante ea opinione, donec ita certus sit, ut parum dubij remaneat. Et habens æqualem opinionem, tã validitatis, quàm nullitatis matrimonij, potest reddere, & petere, quamvis probabilius sit non valere, *lib. 2. tota disputat. 44.*

22 In dubijs est eligendum, quod tutius est; exemplum sit: Dubitas practicè an hic, & nunc tenearis ieiunare, tenearis, dum id dubium non deponis, *lib. 2. disp. 41. nu. 9.*

23 Dubium est, quando intellectus pendet æquilibrio, in neutram partem potius inclinans. Fides est assensus certus, obscurus tamè habitus ex autoritate alicuius illam rem affirmantis. Opinio est assensus illius partis non firmus, & certus, sed cum alterius formidine.

Suspicio est, quando intellectus in alteram partem magis inclinatur, non tamen illi assentitur.

Scrupulus est apparentia aliqua cõtra id, quod aliquis credit, vel opinatur, vel dubitat. Et ad

iudicandum non tam est attendendum dubiũ, vel opinio, quàm rationes dubitandi, vel opinandi. Dubium aliud est practicum, aliud speculativum. Idem de scientia, & opinione. Et

non licet habere contrarium iudicium practicum speculativum, & opinari cum scientia dubia practicè, est peccatum, & reducitur ad speciem peccati, de qua est dubium. Licitum tamen est operari cum dubio speculativo, *lib. 2.*